
Nummer 603. Mai 2018Jahrgang 36

AmtsblattAmtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
Mitgliedsgemeinden  Aurachtal · Oberreichenbach

Montag 8:00 - 12:00 Uhr
Dienstag 7:00 - 12:00 Uhr 14:00 - 16:00 Uhr
Mittwoch 8:00 - 12:00 Uhr
Donnerstag 8:00 - 12:00 Uhr 14:00 - 18:30 Uhr
Freitag 8:00 - 12:00 Uhr

Geschäftszeiten der Verwaltung
Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
Lange Straße 2, 91086 Aurachtal
Telefon: 0 91 32 - 7 75 0
Telefax: 0 91 32 - 7 75 19
Email: vg@aurachtal.de

Kontakt zur Verwaltung

Gemeinde Oberreichenbach online
www.oberreichenbach-erh.de

Gemeinde Aurachtal online
www.aurachtal.de

Änderung der Müllabfuhr

Aufgrund der Feiertage ändert sich die Bio-/
Hausmüllabfuhr für Falkendorf, Hessenmühle und 
Lenzenmühle

statt Mittwoch, den 23.05.2018
wird die Abfuhr nachgefahren

am Donnerstag, den 24.05.2018

sowie

für Lenkershof, Dörfl as, Münchaurach, Nankenhof, 
Neundorf, Unterreichenbach und Oberreichenbach

statt am Donnerstag, den 10.05.2018
wird die Abfuhr nachgefahren

am Freitag, den 11.05.2018

statt Donnerstag, den 24.05.2018
wird die Abfuhr nachgefahren 

am Freitag, den 25.05.2018

Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
Hundehaltung
Verunreinigung durch Hundekot

Nachdem sich in letzter Zeit die Beschwerden über 
Verunreinigungen durch Hundekot wieder häufen, wird 
erneut an die einschlägigen Regelungen erinnert:

Nach der gemeindlichen Verordnung über die Reinhaltung 
und Reinigung der öffentlichen Straßen ist es verboten, 
Straßen und Gehwege durch Hundekot verunreinigen zu 
lassen.

Demnach sollten Hunde weder auf Flächen, die der 
Freizeitgestaltung und Sportausübung dienen, noch 
auf landwirtschaftlich genutzten Flächen, einschließlich 
der Randstreifen an Straßen und Wegen, ihr Geschäft 
verrichten. Dass dies insbesondere auch für „Nachbars 
Garten“ gilt, ist offensichtlich auch nicht für jeden 
Hundehalter selbstverständlich.

Auch wenn keine Hundetoilette in der Nähe ist, 
geben Sie bitte ein gutes Beispiel und beseitigen 
Sie die Hinterlassenschaften Ihres Hundes mit Tüte 
und entsorgen sie diese in den bereits aufgestellten 
Hundekotabwurfboxen oder in Ihrer Mülltonne.



Entleerung der Altpapiercontainer (1,1 cbm),
Papiertonne und gelber Sack

für die Gemeinde Aurachtal
sowie der

Gemeinde Oberreichenbach
Der nächste Abholtermin ist 

Montag, der 04.06.2018

Die Deutsche Rentenversicherung
informiert:

Sprechstunden in Herzogenaurach

Am Dienstag, den 05.06.2018 von 8:30 – 12:00  Uhr  
und von 13:00 - 15:30 Uhr hält die Deutsche 
Rentenversicherung im Rathaus in Herzogenaurach 
einen Sprechtag ab.

Terminbestellung vorab unter
Tel. 0 91 32 / 90 11 14

Fachleute beantworten Fragen aus der Renten-
versicherung und beraten kostenlos. Bei der Beratung 
können auch Auskünfte aus dem Rentenkonto 
ausgedruckt werden. Ob Arbeiter oder Angestellter, 
jeder kann sich individuell und umfassend über seine 
Rentenansprüche informieren. Daten sowohl von der 
LVA Oberfranken und Mittelfranken als auch von der BfA 
können abgefragt werden. Zum Termin selbst sollten 
Sie einen gültigen Personalausweis oder Reisepass 
mitbringen.

Nächster Termin: 19.06.2018

Das Fundamt meldet:

Gemeinde Aurachtal

...bleiben Sie informiert

www.twitter.com/aurachtal

Gemeinde Aurachtal
auf Twitter

Aktuelles

Veröffentlichungen

Sitzungen

VeranstaltungenStellenausschreibungen
Bekanntmachungen

Auf der Straße bei der Einmündung zum "Obern Grott" 
in Oberreichenbach wurde am 11.04.2018 ein Schlüssel 
mit schwarzem Kunststoffkopf und der Aufschrift 
"ABUS" gefunden.

Am 19.04.2018 wurde in Dörfl as ein Herrenfahrrad der 
Marke Hercules gefunden.

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 2

Das Bayerische Naturschutzgesetz bestimmt in 
Artikel 30:

„Landwirtschaftlich und gärtnerisch genutzte Flächen 
dürfen während der Nutzzeit nur auf vorhandenen 
Wegen betreten werden.
Als Nutzzeit gilt die Zeit zwischen Saat oder Bestellung 
und Ernte, bei Grünland die Zeit des Aufwuchses.“ 

Lassen Sie Ihren Hund nicht frei über landwirtschaftlich 
genutzte Felder und Wiesen laufen - vor allem nicht 
von April bis Oktober.

Bitte beachten Sie diese gesetzliche Regelung!

Hunde können mit dem Parasiten „Neospora caninum“ 
befallen sein.

Wird infi zierter Hundekot von Milchkühen über Futter 
von Feldern und Wiesen aufgenommen, kann dies zu 
Unfruchtbarkeit, Fehl- und Totgeburten führen. Dies 
bestätigen amtliche Untersuchungen.

Solches kann verhindert werden, wenn Hunde während 
der Nutz- bzw. Vegetationszeit nicht auf landwirtschaftlich 
genutzte Wiesen und Felder gelassen werden.

Bitte tragen Sie zum Wohl unserer Tiere und zur 
Gewinnung von hochwertigem Futter bei.

Vielen Dank!

Wir möchten alle Hundehalter im Interesse ihrer 
Mitbürgerinnen und Mitbürger und insbesondere 
unserer Kinder eindringlich bitten, die einschlägigen 
Rechtsvorschriften zu beachten und gleichzeitig um 
Verständnis und Rücksichtnahme für den Teil der 
Bevölkerung bitten, der keine Hunde hält.

VGem  Aurachtal für die Gemeinden 
Aurachtal und Oberreichenbach



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 3

B E K A N N T M A C H U N G

Der Gemeinderat der Gemeinde Aurachtal hat in der öf-
fentlichen Sitzung am 07.03.2018 die Haushaltssatzung 
für das Haushaltsjahr 2018 beschlossen.
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat die in der Haus-
haltssatzung enthaltene Kreditaufnahme mit Schreiben 
vom 16.04.2018, eingegangen am 25.04.2018, rechts-
aufsichtlich genehmigt. Die Satzung wird nunmehr be-
kanntgemacht:

Haushaltssatzung
der Gemeinde Aurachtal 

(Landkreis Erlangen-Höchstadt)
für das Haushaltsjahr 2018

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Aurachtal folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2018 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit 5.774.995 Euro und im Vermögenshaushalt in Ein-
nahmen und Ausgaben mit 4.987.100 Euro ab.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investi-
onen und Investionsförderungsmaßnahmen wird auf 
2.842.308 Euro festgesetzt.

§ 3

Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögenshaus-
halt werden nicht festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemein-
desteuern werden wie folgt festgesetzt:

1.          Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen
             Betriebe  (A)    310 v.H.
b) für die Grundstücke (B)  310 v.H.
2. Gewerbesteuer   340 v.H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 350.000 Euro festgesetzt.

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 in 
Kraft.

Aurachtal, 25.04.2018
GEMEINDE  AURACHTAL
S c h u m a n n, 1. Bürgermeister

Es wird darauf hingewiesen, dass gleichzeitig der Haus-
haltsplan eine Woche lang vom

07.05.2018 bis 14.05.2018

in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Au-
rachtal, Lange Str. 2, Zimmer Nr. 17 öffentlich aufl iegt. 
Außerdem liegen die Haushaltssatzung und der Haus-
haltsplan während des ganzen Jahres in der Geschäfts-
stelle der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal innerhalb 
der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht bereit.

Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist 
der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amtli-
chen Bekanntmachung der vorstehenden Satzung. Sie 
gilt hiermit als bekanntgemacht.

Aurachtal, 03. Mai 2018
GEMEINDE  AURACHTAL
S c h u m a n n
1. Bürgermeister

Gartenabfallsammlung 2018

Die Gartenabfallsammlung für Aurachtal

fi ndet am
Freitag, den 11.05.2018

von 14:00 bis 15:00 Uhr
am Kindergarten in Falkendorf

sowie am
Samstag, den 12.05.2018

von 16:00 bis 18:00 Uhr
am Spielplatz im Eisgrund (Münchaurach)

statt.

Problemmüllsammlung

Sammeltermin für Aurachtal ist

Mittwoch, 30.05.2018 

in der Zeit von 15:00-16:00 Uhr
Sportheim SC 1948 Aurachtal-Münchaurach, 

Schulstraße 17

Auch an den Wertstoffhöfen Eckental, Herzogenaurach, 
Medbach/Höchstadt und der Umladestation im 
Erlanger Hafen können schadstoffhaltige Abfälle in 
haushaltsüblichen Kleinmengen abgegeben werden. 
Bitte informieren Sie sich vorab über die jeweiligen 
Abgabezeiten.



Bitte beachten Sie bei der Problemmüllanlieferung 
folgende Hinweise:

• Vor Beginn und nach Abschluss einer Sammlung 
dürfen keine Problemabfallstoffe an der 
Sammelstelle angeliefert bzw. abgestellt werden, um 
das Unfallrisiko zu minimieren.

• Die angelieferten Problemabfälle dürfen 
haushaltsübliche  Kleinmengen (Kofferraum-
ladung) nicht überschreiten. Sie sollten an den 
Sammelplätzen nur vorsortiert übergeben werden.

• Flüssige Problemabfälle müssen in geschlossenen 
Behältnissen angeliefert werden. Sie können 
nicht umgefüllt werden (Ausnahme: Kleinmengen 
Altöl). Schadstoffhaltige Flüssigkeiten dürfen 
keinesfalls zusammengeschüttet werden, um 
chemische Reaktionen zu vermeiden (Ausnahme: 
Dispersionsfarben).

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 4

• Altöl wird bei den Sammlungen nur noch in 
Ausnahmefällen bis maximal 10 Litern angenommen. 
Alle Öl Verkaufsstellen sind verpfl ichtet, gebrauchtes 
Motor- und Getriebeöl kostenlos vom Käufer 
zurückzunehmen.

• Die Annahme von unzerschnittenen Autoreifen 
ohne Felgen - bis zu einem Durchmesser von
1,20 m - erfolgt gegen eine Gebühr von 2,50 Euro 
pro Reifen. Alte Pkw- bzw. Lkw-Reifen sollten 
möglichst über Reifendienste bzw. Kfz-Werkstätten 
dem Recycling zugeleitet werden.

• Auto- bzw. Starterbatterien werden nur in geringer 
Stückzahl bei den Sammlungen angenommen. 
Ausgediente Autobatterien können auch über den 
Batteriehandel bzw. Kfz-Werkstätten der Verwertung 
zugeführt werden.

• Die Anlieferung von Laborchemikalien ist auf 
haushaltsübliche Kleinmengen begrenzt.

Bei der Erstellung des „Kommunalen Denkmalkonzeptes“ wurde die Gemeinde vom Bayerischen Landesamt für 
Denkmalpfl ege und der Regierung von Mittelfranken unterstützt.

Nach einer schriftlichen Aufarbeitung und einer Zusammenstellung von Ergebniskarten werden die Erkenntnisse 
in einer Broschüre zusammengefasst werden. Die Bilder des Vortrages können auf der Homepage der Gemeinde 
Aurachtal eingesehen werden.

Klaus Schumann
1. Bürgermeister

Kloster, Domäne, Handwerkersiedlung

Am 04. April hielt der Historiker Robert Giersch einen Vortrag über die Ursprünge und die historische Entwicklung 
von Münchaurach. In seinem spannenden und interessanten Bericht begab er sich auf eine Zeitreise von der 
Klostergründung durch den Grafen Goswin von Höchstadt, über die Blütezeit des Benediktinerklosters, die 
Reformation, den 30-jährigen Krieg bis hin zur Zeit Napoleons und des Bayerischen Königreichs.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 5

weitere Fotos von Aurachtal früher fi nden Sie online unter www.bit.ly/aurachtalbilder

Dörfl as 1965

Wir gratulieren:

Herrn Karl Salbaum, Fasanenweg 2
am 05.05.2018 zum 72. Geburtstag

Herrn Hartmut Dürre, Tulpenstraße 12
am 05.05.2018 zum 73. Geburtstag

Herrn Gerhardt Telorack, Röthenäckerstraße 10
am 05.05.2018 zum 74. Geburtstag

Frau Olga Malsam, Bischof-Otto-Weg 3
am 06.05.2018 zum 65. Geburtstag

Herrn Walter Stöpler, Eisgrund 37
am 07.05.2018 zum 71. Geburtstag

Frau Magdalena Sturz, Eisgrund 8
am 07.05.2018 zum 82. Geburtstag

Frau Roswitha Neukamp, Bergstraße 25
am 10.05.2018 zum 77. Geburtstag

Frau Maria Weiß, Königstraße 17
am 13.05.2018 zum 83. Geburtstag

Herrn Matthias Laimer, Röthenäckerstraße 1
am 16.05.2018 zum 83. Geburtstag

Herrn Ladislav Hotovec, Buchleithe 59
am 17.05.2018 zum 74. Geburtstag

Frau Ingrid Gemeinhardt, Im Kloster 10
am 18.05.2018 zum 71. Geburtstag

Frau Ilse Dambach, Im Weinberg 7
am 26.05.2018 zum 77. Geburtstag

Frau Maria Maier, Königstraße 25
am 26.05.2018 zum 88. Geburtstag

Zum seltenen Fest der

Eisernen Hochzeit

gratulieren wir dem Ehepaar

Gertrud und Otto Oswald
Bergstraße 28

am 23. Mai 2018 ganz besonders herzlich.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 6

„Dreck-weg-Tag“ am 21. April 2018

Vielen Dank an die vielen fl eißigen Helfer, die sich am 4. „Dreck-weg-Tag“ beteiligt und für ein sauberes Aurachtal 
engagiert haben. Neben Privatpersonen und Familien aus den Ortsteilen haben sich auch die Ortsburschen und -madle 
aus Münchaurach, die Feuerwehr Münchaurach und Teile der Fußballjugend des SC 1948 Aurachtal-Münchaurach 
beteiligt. Bedanken dürfen wir uns auch bei unserem „Grillmeister“ und für die Grillfl eischspenden.

Es wäre schön, wenn auch nächstes Jahr wieder viele helfende Hände mitmachen.

Ihr 
Klaus Schumann
1. Bürgermeister

weitere Fotos vom Dreck-weg-Tag unter www.bit.ly/dreckwegtag2018

Gemeinde Oberreichenbach

Amtsstunden der Gemeinde Oberreichenbach
Donnerstag von 15:30 Uhr bis 18:30 Uhr

Unsere E-Mail-Adresse lautet:
info@oberreichenbach-erh.de

- Die Münze ist in der Gemeindekanzlei erhältlich -

Der REICHERBACHER 
– das ideale Geschenk!

Wir gratulieren:

Frau Anni Bischoff, Hauptstraße 6
am 10.05.2018 zum 72. Geburtstagw

Frau Gisela Thyroff, Buchenweg 4
am 12.05.2018 zum 81. Geburtstag

Frau Gertraud Geier, David-Schroen-Straße 10
am 14.05.2018 zum 65. Geburtstag

Herrn Franz Horner, Eichenweg 12
am 15.05.2018 zum 72. Geburtstag

Frau Kunigunda Bauer, Reichenbacher Weg 1
am 16.05.2018 zum 72. Geburtstag

Frau Uta Tietze, Talstraße 5
am 24.05.2018 zum 70. Geburtstag

Herrn Helmut Mertel, Emskirchner Straße 3
am 26.05.2018 zum 83. Geburtstag

Frau Babetta Hetzar, Weisendorfer Straße 1
am 27.05.2018 zum 84. Geburtstag

Gartenabfallsammlung 2018
Die Gartenabfallsammlung für Oberreichenbach

fi ndet am
Donnerstag, den 17.05.2018

von 12:00 bis 13:00 Uhr

am Reichenbacher Weg statt.



Oberreichenbacher Bürgerbus

Nutzen Sie diesen für Ihre individuelle Termine, zum 
Beispiel zum Arztbesuch, zur Behörde oder zu ande-
ren persönlichen Anlässen.

Darüber hinaus bieten wir Ihnen jeden Freitag um 
9:30 Uhr eine Sammelfahrt zum Einkaufen nach Neu-
stadt/Aisch an.

Bitte unter Tel.: 0 174/6 092 620 
mindestens einen Tag vorher anmelden.

Der Bürgerbus kann von allen Altersgruppen in An-
spruch genommen werden. Die Fahrten sind selbst-
verständlich kostenlos. Spenden zur Unkostende-
ckung sind gerne willkommen.

Bitte haben Sie Verständnis, dass wir den Bürgerbus 
nicht für Vergnügungsfahrten zur Verfügung stellen 
können.

Klaus Hacker
1. Bürgermeister

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 7

Kirchliche Nachrichten

 Mitteilungen der Evang.-Luth. Kirchen-
gemeinden Aurachtal und Oberreichenbach
www.evangelisch-aurachtal.de
www.evangelisch-oberreichenbach.de
pfarramt@aurachtal-evangelisch.de

 Gottesdienste in der Klosterkirche 
Münchaurach
So. 06.05.   kein Gottesdienst in der Kloster-

kirche. Siehe Sportlerkerwa in 
Oberreichenbach. 

Christi Himmelfahrt:
Do. 10.05. 10.00 Uhr Gottesdienst an der Aurach 

in Falkendorf mit dem 
Posaunenchor und Pfr. Peter 
Söder. 

So. 13.05. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Pfr. Peter 
Söder.

 11.15 Uhr Taufe von Lenni Hofmann. 
Sa. 19.05. 11.30 Uhr Trauung von Johanna Eisen 

und Rainer Möhring.
Pfi ngstsonntag:
So. 20.05. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Hl. Abend-

mahl. Dieser Gottesdienst 

wird von Pfr. Peter Söder 
gehalten und vom Kirchenchor 
musikalisch ausgestaltet.

Pfi ngstmontag:
Mo. 21.05. 10.00 Uhr Gottesdienst  mit Pfr. Werner 

Göllner.
So. 27.05. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant 

Alfred Padur.  

Gottesdienste in der St. Egidienkirche  
Oberreichenbach:
So. 06.05. 10.00 Uhr Gottesdienst zur Sportlerkerwa 

im Festzelt auf dem Sportplatz 
   mit Diakon Roland Lehner

Pfi ngstsonntag
20. Mai 2018   11.00 Uhr

Kirche  Oberreichenbach

Anmeldung zum Mittagessen ist bis zum 17.5.2018 
im Pfarramt erbeten

So. 13.05. 12.30 Uhr Taufe von Alicia Grolmusz.
Pfi ngstmontag:
Mo. 21.05. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Hl. Abend-

mahl. Dieser Gottesdienst 
wird von Pfr. Peter Söder 
gehalten und vom Kirchenchor 
musikalisch ausgestaltet.

Aurachtaler und Oberreichenbacher 
Nachmittag:

Herzliche Einladung zum gemeinsamen Nachmittag 
am 2.5.2018 um 14.00 Uhr im Gemeindehaus 
Münchaurach. 
Thema: Die Bücherei stellt einige aktuelle Bücher vor. 



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 8

Gemeindeausfl ug:
In diesem Jahr wollen wir am 13. Juni in Zusammenarbeit 
mit dem VdK Ortsverband einen Ausfl ug zur 
Cadolzburg unternehmen:

Folgendes Programm ist geplant:
10.30 Uhr Abfahrt Oberreichenbach
10.35 Uhr Zustieg Münchaurach
10.40 Uhr Zustieg Falkendorf
10.45 Uhr Zustieg Neundorf
11.30 Uhr Mittagessen im Restaurant „Burgschänke“ 

in Cadolzburg
13.30 Uhr Führung auf der Cadolzburg
15.15 Uhr Kaffeetrinken im „Gwäxhaus“
16.45 Uhr Rückfahrt

Kosten: 19 Euro für Fahrt, Eintritt, Führung.

Anmeldungen nehmen  ab sofort:
das Pfarramt Aurachtal: Tel. 0 91 32 / 46 14,
Inge Amm: Tel. 0 91 04 / 29 24 und 
Nicole Pregartner: 0 91 32 / 74 66 08 entgegen.

treffen sich donnerstags und freitags von 10:00 bis 
12:00 Uhr  im evangelischen Gemeindehaus, Mühl-
berg 1, Münchaurach.
Die Kinder können miteinander spielen, während die 
Eltern Kaffeetrinken und sich austauschen.

Ansprechpartnerinnen:
Donnerstags: Ulrike Köppl 0 173 / 3 558 530
Freitags: Isabell Ferner 0 162 / 3 274 775
 

Die Landjugend lädt ein: 

jeden Mittwoch, um 18.30 Uhr, im Jugendraum des 
Gemeindehauses, Mühlberg 1

Programm:
02.05.2018 Wikingerschach

09.05.2018 Nachkonfi party

16.05.2018 Pizzabacken

23.05.2018 spontanes Treffen

30.05.2018 Trampolinpark Langenzenn

Wahl am 21.10.2018
Am 21.10.2018 wird der neue Kirchenvorstand gewählt.

Bitte denken Sie über geeignete Kandidatinnen 
und Kandidaten nach und melden diese dem 
Vertrauensausschuss unter Vorsitz von Pfr. Söder.

Wir freuen uns auch sehr, wenn Sie sich bereit erklären, 
zu kandidieren! 

Wählbar sind alle Gemeindeglieder, die das 18. 
Lebensjahr vollendet haben und in unserer Gemeinde 
schon mindestens drei Monate wohnen.

„ Das Leben hält innen Hof“

Der Kartenvorverkauf für das „Fränkische Dinner“ 
hat begonnen. Karten zum Preis von 20.- Euro (ohne 
Getränke) sind im Pfarramt erhältlich.

Termin: Sa, 9.6.2018, Pfarrhof

Der Kirchenvorstand freut sich, dass Nina und Michael 
Hauffen (SCM) das Essen zubereiten werden. Umrahmt 
wird es durch Musik von „Brässluft“ und Kabarett-
Einlagen.

Achtung: Es gibt nur noch wenige Plätze - Kartenverkauf 
auf vier Karten pro Käufer begrenzt.

Die Krabbelgruppen

"Aurachtaler kleine Raupen"



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 9

--------------------------------------------------------------

Die Kirchengemeinde Oberreichenbach sucht ab sofort 
für die Pfl ege des Gemeindehauses „Alte Schule“ eine 

Reinigungskraft
für ca. 5 Stunden pro Monat. 

Bewerbungen richten Sie bitte an das

Pfarramt Aurachtal, Mühlberg 1, 

91086 Aurachtal, Tel. 0 91 32 / 46 14

--------------------------------------------------------------------------

Bücherei:

Die Bücherei hat an Christi Himmelfahrt (10. Mai) sowie 
am Pfi ngstsamstag und Pfi ngstmontag (19. und 21. Mai) 
geschlossen.

Mit freundlichen Grüßen

Pfr. Peter Söder



Die Bücherei informiert:

Unsere Adresse:
Mühlberg 1
91086 Aurachtal 
(neben dem Pfarrhaus)

Über Ihren Besuch freut sich wie immer

Ihr Büchereiteam

Montag               
Donnerstag         
Samstag             

18:00 - 20:00 Uhr
16:00 - 18:00 Uhr
10:00 - 12:00 Uhr

Unsere Öffnungszeiten:          Der Verein „Kirchenmuseum Münchaurach e.V.“ freut 
sich über die sichtbaren Fortschritte im Norden der alten 
Klosterkirche. Der Grünstreifen wurde neu angelegt und 
die Wiese wird bald blühen. Dazu konnte am „Dreck-weg-
Tag“ mit weiteren Verschönerungsarbeiten begonnen 
werden. So wurden die Mauer und die Einfassung des 
Grünstreifens gesäubert und die ersten Pfl astersteine 
vor dem Turm von Moos befreit. Perspektivisch wird der 
Platz durch eine Informationstafel weiter aufgewertet, auf 
der die einst abhängigen Orte des Klosters beschrieben 
werden.

Vielen Dank an Bettina Kreß, die die Arbeiten initiiert und 
begleitet hat, und allen, die kräftig mitgeholfen haben!
 
Peter Söder, 1. Vors.

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 10

Lügen Sie, ich werde Ihnen glauben

Das Buch „Lügen Sie, ich werde Ihnen glauben“ von 
den Autoren Anne-Laure Bondoux und Jean-Claude 
Mourlevat ist eine Liebesgeschichte der besonderen Art. 
Nachdem ich das Buch einmal angefangen hatte, konnte 
ich es nicht mehr aus der Hand legen.
Pierre-Marie Sotto, ein berühmter Schriftsteller, erhält 
eines Tages ein dickes Kuvert zugesandt. Im Glauben, 
es handelt sich um ein Manuskript, hat er nur im Sinn, 
es an der Absender zurück zu senden. Da aber nur eine 
Email-Adresse auf dem Kuvert steht, schreibt er die 
Absenderin an, um die Adresse zu erhalten. Stattdessen 
entsteht aus  dieser ersten Email ein reger Schriftwechsel 
mit Adeline (sie selbst beschreibt sich als brünett, groß, 
dick). Sie kommen sich immer näher und bald fi ebern 
sie den Emails des anderen immer entgegen. Beide 
beschließen, das Kuvert vorerst geschlossen zu lassen.
Die Mails werden persönlicher, sie lernen sich kennen 
und erzählen sich aus ihrem Leben. Schon bald spürt 
Sotto, dass er ohne diese Mails nicht mehr sein kann. 
Zögernd gestehen sie sich ihre Zuneigung und es ist nur 
noch eine Frage der Zeit, bis sie sich treffen werden. 
Dann wird der Umschlag geöffnet.

Rezension des Buches: Lügen Sie, ich werde Ihnen 
glauben - Autoren: Anne-Laure Bondoux und Jean-
Claude Mourlevat.

Nochmals unsere Bitte: - Wer hilft uns in der Bücherei. 
Wer sich angesprochen fühlt - Frau oder Mann - bitte 
melden Sie sich direkt in der Bücherei oder bei Frau 
Mundl unter Tel-Nr. 0 91 32 / 42 49.

Die Katholische Pfarreiengemeinschaft 
Herzogenaurach  informiert:

Öffnungszeiten:
Pfarrbüro St. Otto - Tel. 7 85 40

Donnerstag: 08:30 Uhr bis 12:30 Uhr

Am Donnerstag, 17.05.18 ist das Pfarrbüro St. Otto 
geschlossen.

Zentrale Pfarrbüro in St. Magdalena - Tel. 83 62 10
Montag:  09:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Dienstag:  09:00 Uhr bis 16:00 Uhr
Mittwoch:  09:00 Uhr bis 16:00 Uhr
Donnerstag: 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr
Freitag:  09:00 Uhr bis 12:00 Uhr

Gottesdienste in der Pfarrkirche St. Otto

Do. 03.05. 17:30 Uhr Rosenkranz
  18:00 Uhr Eucharistiefeier 
Sa. 05.05. 18:00 Uhr Eucharistiefeier
Do. 10.05. 12:30 Uhr Wallfahrt nach Veitsbronn
Sa.  12.05. 18:00 Uhr Eucharistiefeier in   
   Welkenbach
So. 13.05.  9:30 Uhr Eucharistiefeier
   9:30 Uhr Kindergottesdienst im   
   Pfarrzentrum
Di. 15.05. 18:00 Uhr Flurumgang Hammerbach
  18:30 Uhr Eucharistiefeier in   
   Welkenbach
Do. 17.05. 17:00 Uhr Beichte

Das Buch ist ein wunderbarer Roman, der ebenso 
unterhaltend wie spannend ist. Ich kann es nur jedem 
empfehlen, der ein paar vergnügliche Lesestunden 
verbringen möchte.



Pfarrfahrt „An den Ufern des Nil“ - Ägyptenreise 
unter  Leitung von Gemeindereferent  Bernhard 
Keller, Herzogenaurach
Zeitraum: Anfang März 2019 – Faschingsferien
8-tägige Studienreise entweder vom 03. bis 10. März 
oder vom 02. bis 09. März 2019 (je nach Flug).

Reiseveranstalter: 
Biblische Reisen GmbH, Silberburgstr. 121,
70176 Stuttgart

Diese kompakte Studienreise führt uns zu den wichtigsten 
Stätten in Ober- und Unterägypten. In komprimierter 
Form erleben wir wie in einer „Zeitreise“ fünftausend 
Jahre ägyptischer Geschichte: die Hauptstadt Kairo und 
die Pyramiden des Alten Reiches, die entfaltete Pracht 
der Pharaonen des Neuen Reiches und die islamische 
Gegenwart in Stadt und Land. Auf dem Nil zwischen 
Assuan und Luxor können wir auf einem Kreuzfahrtschiff 
die entspannende Atmosphäre einer idyllischen Fluss-
landschaft genießen, an deren Ufern uns die Geschichte 
und Kultur des Neuen Reiches erwartet. Eine ideale 
Reiseform: auf den Besuch kultureller Höhepunkte 
wie im Tal der Könige oder am Tempel von Karnak 
folgen Erholungsphasen an Bord des Schiffes. Unser 
ägyptischer Reiseleiter stellt uns seine Heimat vor und 
erschließt uns Landschaft, Kult und Kultur des Landes 
am Nil.

Einreisevorschriften:
Reisepass und Visum (Erteilung bei der Einreise) 
erforderlich!
Vorläufi ger Reisepreis:
€ 1.353,00 (pro Person) bei Unterbringung im Doppel-
zimmer,  € 230,00 Zuschlag für das Einzelzimmer

Gruppengröße:   25 Personen
Flyer mit detailliertem Reiseverlauf liegen im Pfarrbüro 
aus.

Beratung und Anmeldung (bis spätestens 20.05.18) bei 
Gemeindereferent Bernhard Keller unter 
bernhard.keller@erzbistum-bamberg.de   oder 
Tel.: 8 36 21 - 22. Die Anmeldungen werden nach ihrem 
Eingang berücksichtigt!

Kontakt-Stelle für Arbeitslose
Wir sind für Sie da, wenn Sie …
…arbeitslos sind, von Arbeitslosigkeit bedroht sind, 
Probleme am Erwerbsarbeitsplatz haben, Fragen oder 
Probleme wegen eines Bescheides zur Arbeitslosengeld 
oder ähnliches haben.
Wir beraten Sie bei …
…Fragen zu Arbeitslosengeld und weiteren 
sozialrechtlichen Fragen, der Suche nach einem 
Ausbildungs- oder Erwerbsarbeitsplatz, Fragen 
zu Fortbildung und Umschulung, Problemen am 
Arbeitsplatz …
Die nächste Außensprechstunde fi ndet am Dienstag, 
15.05.2018 ab 09:00 Uhr im Pfarrzentrum St. Otto statt. 
Termine bitte vorher in der Kontakt-Stelle vereinbaren 
unter der Telefonnummer 0 91 31 / 20 63 10.

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 11

  17:30 Uhr Rosenkranz
  18:00 Uhr Eucharistiefeier 
Sa. 19.05. 18:00 Uhr Eucharistiefeier
So. 20.05. 10:00 Uhr  Krabbel- und Kleinkindgottes-
   dienst im Pfarrzentrum

Fachklinik Herzogenaurach (Kapelle, 5. Stock)
So 06.05. 10:45 Uhr Wortgottesfeier
So 20.05. 10:45 Uhr Eucharistiefeier

Seniorenresidenz „Tuchmacher Gasse“
Würzburger Str. 5 
Mi. 23.05.   um 15:30 Uhr Eucharistiefeier

Seniorenresidenz Kursana „Haus Martin“
Würzburger Str. 17
Mi. 30.05.  um 16:30 Uhr Eucharistiefeier

Gottesdienste in Hammerbach, St. Elisabeth 
Di. 08.05.
  17:30 Uhr Rosenkranz
  18:00 Uhr  Eucharistiefeier

Vorabendmessen in Münchaurach, Klosterkirche
Sa. 23.06. 17:00 Uhr Eucharistiefeier

Kuchenverkauf  und Stehcafe am Sonntag, den 
06.05.2018 in St. Magdalena
         11:00 Uhr    Eucharistiefeier
Die Firmgruppe Hammerbach engagiert sich in 
ihrem sozialen Projekt für hilfsbedürftige, obdachlose 
Menschen. 

Deshalb laden wir Sie recht herzlich am Sonntag, den 
06.05.2018 im Anschluss an den Sonntagsgottesdienst 
zum Kirchencafe ins Pfarrzentrum St. Magdalena ein.  
ALLE Einnahmen aus dem Kuchenverkauf werden dem 
Obdachlosen e. V. Erlangen gespendet. 
Wir freuen uns auf Ihr Kommen und auf ein nettes 
Beisammensein.

Ihre Firmgruppe Hammerbach 

PS: Die leckeren, selbst gebackenen Kuchen dürfen 
natürlich auch gerne mit nach Hause genommen werden! 
Bitte denken Sie an einen Transportbehälter für Ihren 
Kuchen. DANKE.

Wallfahrt nach Veitsbronn 
Am Feiertag „Christi Himmelfahrt“, Donnerstag, 
10.05.2018, lädt die Pfarrei St. Otto zur Wallfahrt nach 
Veitsbronn ein. Die Fußwallfahrer treffen sich um
12:30 Uhr an der Pfarrkirche St. Otto, mit 
Privat-PKWs fährt man nach Burgstall, um 
13:00 Uhr ist dort Abmarsch nach Veitsbronn. 

Gemeinsam feiern alle Wallfahrer in Veitsbronn eine 
Andacht um 14:30 Uhr in der evangelischen Kirche 
St. Veit, zur Eucharistiefeier versammelt man sich um
15 Uhr in der katholischen Kirche Heilig Geist. 
Anschließend ist in gemütlicher Runde ein Imbiss im 
Gemeindesaal geplant. Es erfolgt herzliche Einladung.



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 12

„ Maria, Mutter Gottes – nicht mehr und nicht 
weniger!“
Der Monat Mai ist in der katholischen Kirche nach alter 
Tradition der Mutter Gottes gewidmet. Für uns ist dieser 
Monat der Lebensmonat schlechthin, die Natur blüht 
vollends auf und alles ist im Wachsen. Durch Maria, der 
Mutter Gottes, hat Gott selbst der Welt das Leben neu 
geschenkt, indem er selbst Mensch wurde.
Welche Stellung aber hat Maria in der Katholischen 
Kirche und welche Stellung in den Evangelien bzw. in 
der Dogmengeschichte. Wie ist eine richtige Verehrung 
bzw. darf Maria angebetet werden? Diese Fragen 
bzw. Themen werden in einem Vortrag am Mittwoch, 
den 16.05.2018 um 20:00 Uhr im Pfarrzentrum St. 
Magdalena aufgegriffen und beleuchtet. 
Referent ist Pfarrer Helmut Hetzel. 

DPSG Pfadfi nder Aurachtal 
 neue Gruppenstundenzeiten:
(www.pfadfi nder-aurachtal.de)
Gruppenstunden 
Wölfl inge ab 7 Jahre: Mittwoch,     17:00 - 18:30 Uhr
Jupfi  ab 10 Jahre:  Montag,       18:45 - 20:15 Uhr 
Pfadfi nder ab 13 Jahre: Donnerstag, 19:00 - 20:30 Uhr 
Rover ab 16 Jahre: Mittwoch,     20:00 - 21:30 Uhr 
Leiterrunde ab 18 Jahre: einmal im Monat 
Die Treffen fi nden in den Räumen der Pfadfi nder im 
Pfarrzentrum St. Otto (Keller) in Herzogenaurach statt.
Weitere Termine entnehmen Sie bitte der 
Gottesdienstordnung  gedruckt oder auf unserer 
Homepage.
Homepage:
www.pfarreiengemeinschaft-herzogenaurach.de
Mail:
seelsorgebereich.herzogenaurach@erzbistum-
bamberg.de

Der Sozialausschuss der Pfarrgemeinde 
St. Otto lädt herzlich ein:

Seniorennachmittag

am Freitag, den 11.05.2018 um 14:30 Uhr in der 
Hammerbacher Schule

"Wohin im Alter" 
Frau Langhoff stellt uns die Tageseinrichtung e. V.
Seniorentagespfl egestätte in Herzogenaurach vor.

Wer eine Mitfahrgelegenheit benötigt, möchte sich bitte 
bei Frau Götz, Pfarrbüro Tel. 78 54 - 0 melden.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Aus Vereinen und Verbänden 
Aurachtal

Freiwillige Feuerwehr Münchaurach

Am  Montag, den 07.05.2018 fi ndet von 17:00 – 
18:30 Uhr eine Übung der Bambini 2 (6-jährige) statt.

Am Sonntag, den 13.05.2018 Teilnahme am Festzug 
150 Jahre FFW Herzogenaurach.

Am  Montag, den 14.05.2018 fi ndet von 17:30 – 
19:00 Uhr eine Übung der Bambini 1 (9-jährige) statt.

Am Mittwoch, den 16.05.2018 fi ndet von 17:30 Uhr - 
19:00 Uhr eine Übung der Bambini 3 (9-jährige)  statt.

Am Freitag, den 25.05.2018 fi ndet um 17:30 Uhr eine 
Übung der Jugend statt.

gez.
Jürgen Zorn/1. Kommandant

Freiwillige Feuerwehr Falkendorf

Am Sonntag, den 13. Mai, Teilnahme am FFW-Fest 
in Herzogenaurach. Treffpunkt ist um 12:30 Uhr im 
Feuerwehrhaus in blauer Uniform.

Am Mittwoch, den 16. Mai fi ndet um 19:00 Uhr eine 
Übung statt.

gez.
Bernd  Hopfes / Kommandant

Freiwillige Feuerwehr Neundorf

Am Sonntag, den 06.05.2018 fi ndet um 8:30 Uhr eine 
Übung der Gruppe 1 statt.

Teilnahme am Festumzug der FFW-Herzogenaurach 
am Sonntag, den 13.05.2018. Treffpunkt um 12:15 Uhr 
am Feuerwehrhaus.

Am Sonntag, den 20.05.2018 fi ndet um 09:30 Uhr eine 
Übung der Gruppe 2 statt.

Unser monatliches Treffen fi ndet am Sonntag, den 
27.05.2018 statt.

gez.
Hans Heller / Kommandant



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 13

SCM-Homepage 
www.sc-muenchaurach.de

Sport-Club 1948
Aurachtal Münchaurach e.V.

Fußballabteilung

Herren

Training Dienstag und Donnerstag, jeweils 19:00 Uhr

Die kommenden Meisterschaftsspiele sind wie folgt 
terminiert:

06.05. 15:00 Uhr SC Münchaurach -
   Türk SV Erlangen
13.05. 12:30 Uhr 1. FC Herzogenaurach II - 
   SC Münchaurach
27.05. 15:00 Uhr ASV Möhrendorf II -
   SC Münchaurach
31.05. 18:30 Uhr SC Münchaurach -
   FSV Großenseebach II
03.06. 15:00 Uhr SC Münchaurach -
   ATSV Erlangen III
10.06. 15:00 Uhr SV Tennenlohe III -
   SC Münchaurach

Alte Herren

Training Donnerstag um 19:00 Uhr

Jugendmannschaften

A1 + A2 + B1 + B2-Junioren = SG Weisendorf:
ASV Weisendorf, SV Hammerbach, SC 
Oberreichenbach
SC Münchaurach, ASV Niederndorf, SpVgg Hessdorf,
FSV Großenseebach

C-Junioren = SG Weisendorf:
ASV Weisendorf, SC Oberreichenbach, SC 
Münchaurach
SpVgg Hessdorf, FSV Großenseebach

D1 + D2-Junioren = SG Hammerbach:
SV Hammerbach, SC Münchaurach,  
SC Oberreichenbach

E1 + E2 + E3-Junioren = SG Münchaurach:
SC Münchaurach, SC Oberreichenbach, SV 
Hammerbach

F1 + F2-Junioren:
SC Münchaurach

G-Junioren:
SC Münchaurach



Kontakte & Training

Ab  jetzt fi ndet wieder Außentraining statt.

U19  (A1-BOL-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Di. + Do.  19:00 – 20:30 Uhr in Weisendorf
Heimspiele: Sa. 13:30 Uhr in Weisendorf
Trainer: Manfred Schmidt, Tel.: 0151 / 61 45 34 36
              
U19  (A2-KK-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Di. + Do. 19:00 – 20:30 Uhr in Weisendorf
Heimspiele: So. 13:00 Uhr in Hammerbach
Trainer:  Werner Walter, Tel.: 0172 / 8 94 08 64
 Arnold Stöckel,  Tel.: 0162 / 2 95 18 64

U17  (B1-KL-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mi. + Fr. 17:30 – 19:00 Uhr in Oberreichenbach
Heimspiele: Sa. 14:00 Uhr in Oberreichenbach
Trainer:   Werner Walter, Tel.: 0172 / 8 94 08 64

U17  (B2-KG-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Trainingsort: Niederndorf
Heimspiele: Fr. 19:00 Uhr in Niederndorf
Trainer:   Julian King, Tel.: 0176 / 70 00 57 60

U15  (C-KG-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mo. + Mi. 17:30 - 19:00 Uhr in Weisendorf
Heimspiele: Sa. 13:00 Uhr in Weisendorf
Trainer:  Thomas Rüdiger, Tel.: 0160 / 90 20 92 50
 Dietmar Kolb, Tel.: 0172 / 8 20 60 99

U13 (D1-KK-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mo.   17:30 - 19:00 Uhr in Münchaurach
Mi.    17:30 - 19:00 Uhr in Hammerbach
Heimspiele: Fr. 18:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Stefan Kästner, Tel.: 0151 / 40 70 17 21
 Holger Weiland, Tel.: 0151 / 14 74 38 82
 Uwe Wagner,   Tel.: 0172 / 9 32 75 67

U13  (D2-KG-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mo.  17:30 - 19:00 Uhr in Hammerbach
Mi.   17:30 - 19:00 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: Sa. 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Mario Arnold, Tel.: 0151 / 41 20 99 20

U11/U10  (E1-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Di. 18:30 - 19:30 Uhr in Münchaurach

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 14

Fr. 17:15 - 18:45 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: Sa. 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Jens May, Tel.: 0160 / 8 84 37 20
  Marc Schoberer, Tel.: 0151 / 58 53 98 54

U11/U10  (E2-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mo. 17:15 – 18:45 Uhr in Hammerbach
Do. 17:15 – 18:45 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: So. 11:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Björn Diesel, Tel.: 0173 /  8 85 48 45
 Philipp Rochholz, Tel.: 0176 / 47 72 94 08
 Frank Krickhahn, Tel.: 0173 / 5 34 81 23

U11/10  (E3-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Di. + Fr. 17:15 - 18:45 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: Sa. 10:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Thomas Krüger, Tel.: 0170 / 5 65 82 64
 Pietro Carta, Tel.: 0157 / 58 21 12 84

U9/U8  (F1-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mi.  17:00 - 19:00 Uhr in Münchaurach
Fr.  16:00 - 17:30 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: So. 10:00 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Till Schumann, Tel.: 0174 / 9 45 15 70
              Johannes Dobler, Tel.: 0151 / 53 60 28 73

U9/U8  (F2-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mi. 17:00 - 19:00 Uhr in Münchaurach
Fr. 16:00 - 17:30 Uhr in Münchaurach
Heimspiele: Sa. 9:45 Uhr in Münchaurach
Trainer:  Jans Held, Tel.: 0172 / 8 50 36 52
  Bruno Schumann, Tel.: 0162 / 9 48 87 70

U7 und jünger  (G-Junioren)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Fr. 15:00 - 16:00 Uhr in Münchaurach
Trainer: Klaus Schumann, Tel.: 0173 / 9 95 92 76
                Lukas Herchenhan,  Tel.: 0 15 77 / 3 50 85 28

◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙

Gymnastik

Trainingszeiten (Turnhalle Münchaurach)

Montag

8:00 – 9:00 Uhr       
Fitnessgymnastik
Ansprechpartnerin: Gerti Huber, Tel.: 0 91 32 / 6 10 99



Dienstag
15:45 – 16:30 Uhr
Eltern-Kind-Turnen (Jahrgang 2015)
Ansprechpartner: 
Rebecca Uhlig, Tel.: 0177 / 8 05 23 00
Franziska Wolf, Tel.: 0173 / 8 90 19 25
16:30 – 17:30 Uhr
Eltern-Kind-Turnen (Jahrgang 2014)
Ansprechpartner:
Martina Haller, Tel.: 0179 / 2 20 87 98
Verena Raber, Tel.: 0170 / 63 65 00

Mittwoch
15:30 – 16:30 Uhr 
Kinderturnen (Jahrgang 2013)
(Es werden in jeder Stunde 2-3 Mütter/Väter benötigt)
Ansprechpartner: 
Katrin Scharf, Tel.: 0176 / 23 71 58 57
Elisabeth Herbst, Tel.: 0 91 32 / 7 38 40 75
16:30 – 17:30 Uhr
Kinderturnen  (Jahrgang 2012)
(Es werden in jeder Stunde 2-3 Mütter/Väter benötigt)
Ansprechpartnerin:
Elisabeth Herbst, Tel.: 0 91 32 / 7 38 40 75
19:00 – 20:00 Uhr 
Damengymnastik: 
Ansprechpartnerin: Sylvia Heuberger
Tel.: 0 91 32 / 7 38 06 55
20:00 Uhr bis 21:00 Uhr 
Taeboo
Ansprechpartnerin: Sandra Goldbeck
Frau Goldbeck ist lizenzierte Taeboo-Trainerin

Lust auf
Tischtennis?   

Tischtennis ist die schnellste Ballsportart der Welt! 
Tischtennis ist ein hervorragender Ausgleichssport. 
Hier ist insbesondere Schnelligkeit, Konzentration und 
großes Geschick gefragt! Wenn Du Lust hast, komm 
doch einfach mal vorbei.
Du bist herzlich eingeladen!!!

Das Wichtigste auf einen Blick:
Trainingszeiten:
Kinder und Jugendliche, auch für Erwachsene  
Anfänger und Interessierte
Dienstag u. Freitag von 18:00 – 19:30 Uhr
Erwachsene:
Dienstag von 19:30 – 22:00 Uhr
Freitag    von 19:30 – 22:00 Uhr

Bei Interesse wendet Euch bitte an:
Abt.-Leiter: Helmut Höhlriegel  Tel.: 0 91 32 / 85 66
 Mail: hhoehlriegel@t-online.de

   Spiellokal:
   Schulturnhalle
   Schulstraße 15
   91086 Aurachtal-Münchaurach

gez. Helmut Haninger, Schriftführer

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 15

Öffnungszeiten:
DI: ab 19:00 Uhr
MI: ab 19:00 Uhr
DO: ab 18:00 Uhr
SA: ab 16:00 Uhr nur bei AH-Heimspielen 
SO: ab 18:00 Uhr
 ab 14:00 Uhr bei Heimspiel 1. Mannschaft

Gerne stehen wir Ihnen nach Vereinbarung auch 
außerhalb unserer Öffnungszeiten für Firmen- und 
Familienfeiern oder Versammlungen zur Verfügung.

Bitte beachten:
Am 01.05.2018 sowie vom 27.05. - 04.06.2018

haben wir geschlossen.
Zum Heimspiel am 31.05. sind wir da!

Am Donnerstag, 10.05.2018 (Vatertag)
 gibt es ab 17:00 Uhr
 frische Makrelen vom Grill.

Wir bitten um Vorbestellung bis spätestens 03.05.

Und folgende Donnerstags-Angebote gibt es in 
den nächsten Wochen:

03.05.2018 Bratwurst mit Kartoffelsalat oder  
  Sauerkraut & Brot
10.05.2018 Markelen vom Grill (bitte vorbestellen)
17.05.2018 Fleischküchle mit Salzkartoffeln &  
  Karottengemüse

Bei allen Tagesangeboten gilt solange der
Vorrat reicht, gerne nehmen wir auch

Vorbestellungen entgegen.
- Änderungen vorbehalten -

Jagdgenossenschaft Unterreichenbach

BEKANNTMACHUNG

Die Jagdgenossenschaft Unterreichenbach hat am 
11.04.2018 die Auszahlung des Reinertrages der 
Jagdnutzung des Geschäftsjahres 2018 beschlossen.

Der Verteilungsplan als Grundlage zur Auszahlung 
wird gemäß § 14 Abs. 3 der Satzung festgestellt. Die 
Auszahlung erfolgt durch den Kassier in bar.

Der Anspruch auf Auszahlung erlischt, wenn er nicht 
binnen 6 Monate, vom Tag der Bekanntmachung 
(11.04.2018) an, beim Kassier abgeholt wird.

Bernd Kundinger /
Jagdvorsteher



Ski- u. Wanderclub Falkendorf e.V.

Röthenäckerstr. 13
91086 Aurachtal

Do. ab 20.00 Uhr
Tel. 0 91 32/73 76 65

www.ski-wanderclub-falkendorf.de

Nordic Walking mit Katrin 

Auch dieses Jahr gehen wir wieder durch den Dohnwald. 

Erster Termin ist Donnerstag, 12. April 2018, 18:30 Uhr
(danach jeden Donnerstag bis zum Beginn der 
Pfi ngstferien, 17. Mai 2018 - letzter Termin).

Treffpunkt ist der kleine Parkplatz auf der Falkendorfer 
Seite des Dohnwaldes (dieser befi ndet sich am 
Ortsausgang Falkendorf in Richtung Höfen, den ersten 
Feldweg links abbiegen, an der Sandgrube vorbei bis 
zum Waldrand fahren). 

Bitte eigene Stöcke mitbringen. 

Gruß Katrin 

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 16

Jagdgenossenschaft Neundorf

Einladung

Am Samstag, den 19. Mai 2018 fi ndet im 
Feuerwehrhaus Neundorf eine nichtöffentliche 
Versammlung der Jagdgenossenschaft Neundorf 
statt.

Beginn: 20:00 Uhr

Ich bitte um Ihr Erscheinen. Sollte dies nicht möglich 
sein, so können Sie einem anderen Jagdgenossen 
Stimmrechtsvollmacht erteilen. Für eine Erteilung der 
Vollmacht ist Schriftform erforderlich.

Die Tagesordnung umfasst folgende Punkte:

1.    Eröffnung und Begrüßung
2.    Jagdpachtauszahlung
3.    Bericht des Kassenführers
4.    Bericht der Rechnungsprüfer
5.    Entlastung des Jagdvorstandes und des Kassen-
       führers
6.    Wünsche und Anträge

Mit freundlichen Grüßen
Roland Anselstetter
Jagdvorsteher

Landfrauen Lehrfahrt
nach Ingolstadt

Falkendorf fährt am Donnerstag, 28. Juni 2018

Ingolstadt - Stadtführung
  - Mittagessen
  - Zeit z. freien Verfügung
Ilmendorf - Hopfenhofbesichtigung
  - Kaffee trinken

Büchenbach
Kühedorf - Abendessen

Fahrpreis: 30,00 Euro

Anmeldung baldmöglichst bei:
Elfriede Jordan, Tel. 6 03 01



Heimat- und Gartenbauverein
Aurachtal e.V.

Leihgeräte des Gartenbauvereins an alle Bürger der 
Gemeinde:

Gerät
Leihgebühr für 

HGV Mit-
glieder

Terminabsprache 
und Abholung bei:

Vertikutierer 5,00 € / 
angef. Stunde

Herrn Wick
Tel. 0 91 32-6 03 24

Benzinsense
(Trimmer,

Hochentaster, 
Kombigerät)

5,00 € / 
Ausleihe (plus 
Benzinkosten 

ca. 5,00 €

Rasenwalze 3,00 € /
Ausleihe

Gartenhacke 6,00 € /
angef. Std.

Herrn Schuh
Tel. 0 91 32-97 28

Mulch-Mäher 10,00 € /
angef. Std.

Teleskop-
baumschere

5,00 € /
3 Tage

Tiroler
Steigtanne

(Höhe 4,8 m)

5,00 € / Tag
bzw. 10,00 € / 

Woche

Dörr-Automat 1,00 € /
Ausleihe

Frau Gundel
Tel. 0 91 32-6 07 34

Kompost-
thermometer

kostenlose
Ausleihe

Herrn Heindel
Tel. 0 91 32-6 17 98

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 17

Der Tulpenbaum hat über Nacht
all seine Blumen aufgemacht,

die weißen Sterne leuchten weit
in ihrer keuschen Herrlichkeit.

Gustav Falke (1853-1916)
Deutscher Schrriftsteller

Sagen Sie uns, was Sie rund um Garten und Heimat 
ineressiert. Sprechen Sie uns an, werden Sie Mitglied.
www.gartenbauverein-aurachtal.de

Im Namen der Vereinsleitung
Katy Schumann, Schriftführerin

Jugendkapelle Aurachtal e.V.

Instrumentalunterrichte:

Flöte
Martina Thomann (Tel.: 0 91 35 / 7 21 60 11)
Dienstag  17:00 – 18:45 Uhr

Michael Bauer
Mittwoch  15:00 – 18:00 Uhr
Freitag   13:30 – 18:00 Uhr

Klarinette / Saxofon
Christine Pölloth
Montag  14:30 – 18:00 Uhr
Donnerstag  14:00 – 17:35 Uhr

Mirjana Burzlaff
Donnerstag  17:00 – 18:00 Uhr

Trompete / Flügelhorn
Michael Schiller
Montag  16:00 – 19:00 Uhr

Euphonium / Posaune / Waldhorn / Tuba
Jonas Stadlbauer
Dienstag  14:00 – 19:00 Uhr

Schlagzeug
Wolfram Heinlein
Dienstag  16:30 – 19:00 Uhr
Donnerstag  17:00 – 19:00 Uhr

Musizinis (ab 1 ½  - 4 Jahre)
Musikalische Früherziehung (ab 4 Jahre)
Trommelgruppe (ab5 Jahre)
Blockfl öten (ab 5 Jahre)
Christine Pölloth
Bei Interesse zum Schnuppern Tel.: 0179 / 2 10 05 62

Orchesterproben:

Bläserklasse 2017 Freitag 13:30 – 14:15 Uhr
Bläserklasse 2016  Freitag 14:30 – 15:15 Uhr
Vororchester   Freitag 15:30 – 16:15 Uhr
Nachwuchsorchester  Freitag 16:30 – 18:00 Uhr
Leitung: Christine Pölloth

Hauptorchester   Donnerstag 19:00 – 21:00 Uhr
Leitung: Wolfram Heinlein

Ehemaligen der Jugendkapelle
 14-tägig Mittwoch 19:30 – 21:30 Uhr
Leitung: Josef und Ilona Bock

Nachschlag / Erwachsenenorchester
 14-tägig Dienstag 20:00 – 21:30 Uhr
Leitung: Christine Pölloth

Auftritt der Nachwuchsorchester:

Sommerkonzert in der Schulturnhalle Münchaurach
 Sonntag, 15.07.2018, Uhrzeit folgt



Auftritte Hauptorchester:

Frühschoppen auf der Bergkirchweih beim Entlas-Wirt
  Pfi ngstmontag, 21.05.2018 um 10:30 Uhr
Fronleichnamsprozession & Frühschoppen in Weisen-
dorf
 Donnerstag, 31.05.2018 ab 9:30 bzw. 11:00 Uhr

Auftritte der Ehemaligen der Jugendkapelle:

Sportlerkerwa Oberreichenbach
 Sonntag, 06.05.2018 ab 17:00 Uhr
Gottesdienst & Frühschoppen Kerwa Niederndorf
 Sonntag, 13.05.2018 ab 10:00 bzw. 11:00 Uhr
Kirchweih Kirchfembach
 Montag, 25.06.2018, Uhrzeit folgt
Kirchweih O‘bach Betz‘n Tanz & Ausklang beim Vassili
 Montag, 03.09.2018, Uhrzeit folgt
Böhmischer Abend in der Schulturnhalle Münchaurach
 Samstag, 10.11.2018, Uhrzeit folgt

Kontakt:

Ingrid Brendel (Tel.: 0172 / 8 22 07 76)
Michaela Stumptner (Tel.: 0 91 04 / 8 65 50)

E-Mail: Vorstand@Juka-Aurachtal.de

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 18

Aus Vereinen und Verbänden 
Oberreichenbach

Sportclub Oberreichenbach e.V.

Büro - Öffnungszeiten
jeden Donnerstag von 20:00 - 21:00 Uhr

Telefonnummer SCO - Büro:

!!! Achtung neu !!!

0 91 04/ 8 23 41 41

Freiwillige Feuerwehr Oberreichenbach
Am Dienstag, den 08.05.2018 fi ndet um 19:00 Uhr eine 
Übung für die Jugendgruppe  statt.

gez.
Stephanie Roderus / Jugendwart

Die Jagdgenossenschaft 
Oberreichenbach gibt bekannt:

Die nichtöffentliche Jahreshauptversammlung 
fi ndet am Freitag, den 11.05.2018 um 20:00 Uhr im 
Gasthaus Geyer statt.

Tagesordnung:

1. Begrüßung und Bericht des Vorstandes
2. Bericht des Schriftführers
3. Bericht ds Kassiers
4. Bericht der Kassenprüfer
5. Abstimmung über Jagdpachterlös
6. Auszahlung des Jagdpachtes
7. Neuwahlen
8. Neue Auszahlungslisten ab 2018
9. Wünsche und Anträge

gez.
K. Kaltenhäuser / Jagdvorsteher

Veranstaltungsprogramm



U17 ( B1 - KL Junioren )

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mittwoch und Freitag von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr
in Oberreichenbach
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM) 
Heimspiele: Samstag 14:00 Uhr in Oberreichenbach

Trainer:
Werner Walter  Telefon: 0172 / 8 94 08 64
Manfred Buchta  Telefon: 0152  08 70 22 98

U17 ( B2 - KG Junioren )

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mittwoch 17:30 Uhr - 19:00 Uhr in Oberreichenbach und 
Freitag 17:30 Uhr - 19:00 Uhr in Weisendorf
(SG Weisendorf /SCO/ HSV / SCM) 
Heimspiele: Freitag 19:00 Uhr in Niederndorf

Trainer:
Julian King  Telefon: 0176 / 70 00 57 60

U15 ( C - KG Junioren ) 

Trainingszeiten / Trainingsort:
(SG Weisendorf /SCO / SCM)
Heimspiel: Samstag 10:30 Uhr in Weisendorf

Trainer:
Thomas Rüdiger Telefon: 0160 / 90 20 92 50
Markus Wein  Telefon: 0157 / 86 85 11 06

D-Jugend (U13-KG Junioren)

D1 Trainingszeiten / Trainingsort:
Montag in Münchaurach von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr 
und Mittwoch von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr in Hammer-
bach (SG HSV /SCM /SCO)
Heimspiele: Freitag 18:00 Uhr in Münchaurach

Trainer:
Stefan Kästner  Telefon: 0151 / 40 70 17 21
Uwe Wagner  Telefon: 0172 / 9 32 75 67
Holger Weiland  Telefon: 0151 / 14 74 38 82

D2 Trainingszeiten / Trainingsort:
Montag in Hammerbach und Mittwoch in Münchaurach 
jeweils von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr
(SG SCM/ HSV /SCO)
Heimspiele: 

Trainer:
Mario Arnold  Telefon: 0170 / 8 34 32 39

E- Junioren (U11/U10)

E1 Trainingszeiten / Trainingsort:
Dienstag 18:00 Uhr  – 19:00 Uhr und
Freitag 17:15 Uhr – 18:45 Uhr in Münchaurach
(SG SCM/SCO)
Heimspiele Samstag 11:00 Uhr in Münchaurach

Trainer:
Jens May  Telefon: 0160 / 8 84 37 20
Marc Schoberer  Telefon: 0151 / 58 53 98 54

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 19

Jugendmannschaften
Kontakte & Training

U19 ( A1 - BOL Junioren ) 

Trainingszeiten / Trainingsort:
Dienstag und Donnerstag von 19:00 Uhr bis 20:30 Uhr 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM/ASV/SpVgg)
Heimspiele: Samstag 13:30 Uhr in Weisendorf

Trainer:
Manfred Schmidt  Telefon: 0151 / 61 45 34 36
Michel Reif  Telefon: 0176 / 22 86 76 30

U19 ( A2 - KK Junioren )
 
Trainingszeiten / Trainingsort:
Mittwoch und Freitag von 17:30 Uhr - 19:00 Uhr in 
Oberreichenbach
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM/SpVgg)
Heimspiele: Sonntag 13:00 Uhr in Hammerbach

Trainer:
Werner Walter  Telefon: 0172 / 8 94 08 64
Vassili Kalenteridis Telefon: 0176 / 55 12 66 73

Punktspiele

1. Mannschaft
Sonntag, 06.05., 15:00 Uhr
SCO I - SV Tennenlohe II

Sonntag,13.05., 15:00 Uhr
SCO I - DJK Erlangen

Damenmannschaften
Samstag, 05.05., 15:00 Uhr
SCO II - ASV Möhrendorf

Samstag, 05.05., 17:00 Uhr
SCO I - SV Hetzles

Mittwoch, 09.05., 19:15 Uhr
SCO I - 1. FC Burk

Samstag, 12.05., 17:00 Uhr
SCO I - TSV Ebermannstadt

B1 - Jugend
Samstag, 05.05. 14:00 Uhr
SG Weisendorf - ASV Forth

Samstag, 19.05., 14:00 Uhr
SG Weisendorf - Spvgg Erlangen

A2 - Jugend
Sonntag, 06.05., 13:00 Uhr
SG Weisendorf II - JFG Aischtal

D - Jugend
Samstag, 05.05., 12:00 Uhr
SG Hammerbach - TSV Neunkirchen



E2 Trainingszeiten / Trainingsort:
Montag in Hammerbach und Donnerstag in Münchau-
rach
jeweils von 17:15 Uhr bis 18:45 Uhr
(SG SCM/ HSV/ SCO)
Heimspiele Sonntag 11:00 Uhr in Münchaurach

Trainer:
Björn Diesel  Telefon: 0173 / 8 85 48 45
Philipp Rochholz Telefon: 0176 / 47 72 94 08
Frank Krichhahn Telefon: 0173 / 5 34 81 23

E3 Trainingszeiten / Trainingsort:
Dienstag und Freitag 17:15 Uhr – 18:45 Uhr in Mün-
chaurach
(SG SCM/ SCO )
Heimspiele: Samstag 10:00 Uhr in Münchaurach

Trainer:
Thomas Krüger  Telefon: 0170 / 5 65 82 64
Pietro Carta  Telefon: 0157 / 58 21 12 84

F1 / F2-Junioren (U9/U8)

Trainingszeiten / Trainingsort:
Mittwoch 17:30 Uhr - 19:00 Uhr und
Freitag 16:00 Uhr -17:15 Uhr in Münchaurach
(SG SCM/ SCO )
Heimspiele: Sonntag 10:00 Uhr bzw. Samstag, 
09:45 Uhr in Münchaurach

Trainer:
Till Schumann  Telefon: 0174 / 9 45 15 70
Johannes Dobler Telefon: 0151 / 53 60 28 73
Bruno Schumann Telefon: 0162 / 9 48 87 70
Erik Zeilinger  Telefon: 0152 / 06 03 55 65

F3 – Junioren ( U7 und jünger )

Unsere Kinder haben hier die Möglichkeit beim Training 
freitags von 15:00 Uhr – 16:00 Uhr bei Klaus Schumann 
und Lukas Herchenhan in Münchaurach teilzunehmen.

Abteilungsleiter:  Jugendleiter:
Manfred Bauer  Werner Walter
0 91 04 - 82 64 26 0 91 32 - 73 09 82
0175 - 5 65 25 16 0172 - 8 94 08 64

Laufsport / Nordic Walking

Gemeinsames Training der Laufgruppe
immer dienstags um 19:00 Uhr, 
Treffpunkt Bushaltestelle beim 
Gasthaus Freyung

Mittwoch, 15:00 Uhr
Nordic Walking
Treffpunkt Parkplatz Bierkeller der 
Brauerei Geyer 
Richtung Tanzenhaid
„Sport pro Gesundheit“
Eva Horner (0 91 04 / 16 29)

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 20

Gymnastik

Trainingszeiten – Gymnastik

Montag von 15:00 Uhr bis 16:00 Uhr 
Mutter - Kind Turnen ab ca. 1 - 3 Jahre
„Zappelmäuse“
Übungsleiter Sybille Blanke und Melanie Süß

Montag von 18:00 Uhr - 19:00 Uhr
Gymnastik, und Spiele
für 7 - 13 jährige 
Übungsleiter Rosi und Sarah Lamprecht

Dienstag von 15:30 Uhr - 16:30 Uhr
Turnen für 3 - 4 jährige mit Mama oder Papa
Übungsleiter Caren Rheinsberg 

Dienstag von 16:30 Uhr - 17:30 Uhr
Turnen und Spiele für 5 - 7 jährige 
Übungsleiter Doris Reiß, Monika Parinello und Moritz 
Jessen

Donnerstag von 17:30 Uhr - 18:30 Uhr
Seniorengymnastik ab 65 Jahren
mit Eva Horner „Sport pro Gesundheit“ 

Donnerstag von 19:00 Uhr - 20:15 Uhr
Muskeltraining, Wirbelsäulengymnastik,
Entspannungsübungen von 40 - 65 Jahren
mit Eva Horner „Sport pro Gesundheit“ 

Donnerstag von 20:15 Uhr - 21:15 Uhr
Damen- und Herren - Fitnessgymnastik
mit Claudia Lang 

Bei Interesse an unseren Angeboten einfach an der 
Turnhalle in Oberreichenbach vorbeischauen und Pro-
betraining absolvieren!

Die Abteilungsleitung

Alle Infos auch unter
www.sc-oberreichenbach.de



Landratsamt Erlangen-Höchstadt

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 21

Veranstaltungshinweise

Die Staatliche Realschule Herzogenaurach 
informiert:

Anmeldung für die Realschule in Herzogenaurach

Die Einschreibung von Grund- und Mittelschülern, die 
im Schuljahr 2018/2019 in die 5. Klasse der Realschule 
Herzogenaurach eintreten wollen, fi ndet zu folgenden 
Terminen statt:

am Montag und Dienstag, den 07. und 08. Mai
jeweils von 8:15-12:00 Uhr und von 14:00-16:00 Uhr

sowie am Mittwoch, den 09. Mai 2018 
von 8:15-12:00 Uhr

in der Mensa der Realschule Herzogenaurach, 
Burgstaller Weg 3.

Die Anmeldung erfolgt durch die Erziehungsberechtigten. 
Bei der Anmeldung sind das Übertrittszeugnis im 
Original, die Geburtsurkunde bzw. das Stammbuch, ein 
Passbild und ggf. ein Sorgerechtsbeschluss vorzulegen.

Um den weiterführenden Schulen eine möglichst 
gesicherte Planungsbasis zu ermöglichen, erfolgt zum 
oben genannten Zeitpunkt ebenfalls eine Voranmeldung 
an der Realschule für Schüler des Gymnasiums und 
Mittelschüler, die an die Realschule wechseln möchten.

Schülerinnen und Schüler der Jahrgangsstufe 5 
der Mittelschule, die an die Realschule übertreten 
wollen und im Halbjahreszeugnis in den Fächern 
Deutsch und Mathematik die Durchschnittsnote 2,5 
(oder besser) aufweisen, geben im Anmeldezeitraum 
eine Voranmeldung an der zuständigen Realschule 
ab. Einen Probeunterricht gibt es für Schüler aus der 
Jahrgangsstufe 5 nicht mehr.
Die endgültige Aufnahme erfolgt mit Vorlage der 
Jahreszeugnisse am 30.07.2018 an der Realschule.

gez.
Ulrich Langer, Realschuldirektor

Die Lebenshilfe Erlangen-Höchstadt 

lädt ein zum

Familienfest
der SVE und der Kindertageseinrichtung in Buch

am Samstag, 05. Mai 2018
von 14:00 bis 17:00 Uhr

Kindertageseinrichtungen der Lebenshilfe,
Zum Brandwald 1, 91085 Weisendorf-Buch
Tel.: 0 91 32 / 78 10 - 30

Sonstige Mitteilungen

Notrufe und Notdienste

Polizei     Tel. 110
Notarzt und Rettungsdienst  Tel. 112
Krankentransport   Tel. 112
Feuerwehr    Tel. 112

Ärztlicher Notdienst   Tel. 116 117
(bundesweit gebührenfrei)

Erreichbarkeit:

Mo., Di. und Do. 18:00 - 8:00 Uhr am Folgetag;
Mi. 13:00 - Do. 8:00 Uhr, Fr. 18:00 - Mo. 8:00 Uhr.

Am Vorabend eines Feiertages 18:00 Uhr bis zum 
nachfolgenden Werktag 8:00 Uhr.



Zahnärztlicher Notdienst:   

Sprechzeiten: 10:00 – 12:00 / 18:00 - 19:00 Uhr

Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt:

Samstag, 05.05. / Sonntag, 06.05.2018
Dr. med. dent. Frank Gerschütz
Dorfstraße 56, 91056 Erlangen
Tel.: 0 91 31 / 99 21 00

Donnerstag, 10.05. / Freitag, 11.05.2018
Dr. Jürgen Litzmann
Hauptstraße 48, 91074 Herzogenaurach
Tel.: 0 91 32 / 95 58

Samstag, 12.05. / Sonntag, 13.05.2018
Dr. Thomas Kai Wolf
Niederndorfer Hauptstr. 27, 91074 Herzogenaurach
Tel.: 0 91 32 / 6 17 82

Samstag, 19.05. / Sonntag, 20.05.2018
Dr. Andreas Schultz
Goethestraße 44, 91054 Erlangen
Tel.: 0 91 31 / 2 33 25

Montag 21.05.2018
Dr. Dr. Walter Mauser
Schützengraben 18, 91074 Herzogenaurach
Tel.: 0 91 32 / 79 66 66

Weitere Notdienstzahnärzte unter
www.notdienst-zahn.de

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 22

Apothekennotdienst:

Die Dienstbereitschaft beginnt morgens um 8:00 Uhr 
und endet am darauf folgenden Tag um 8:00 Uhr.

Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt:

Freitag, 04.05.2018, Lohof-Apotheke,
Schützengraben 62, Herzogenaurach, Tel.: 6 32 83

Samstag, 05.05.2018, Sonnen-Apotheke,
Hauptstraße 26, Herzogenaurach, Tel.: 50 19

Sonntag, 06.05.2018, Stadt-Apotheke,
Hauptstraße 36, Herzogenaurach, Tel.: 80 00

Donnerstag, 10.05.2018, Apotheke am Markt
Kirchenplatz 1, Herzogenaurach, Tel.: 34 34

Freitag, 11.05.2018, Beyschlag‘sche Apotheke,
Hauptstraße 31, Herzogenaurach, Tel.: 30 12

Samstag, 12.05.2018, Herz-Apotheke,
Ohmstraße 6, Herzogenaurach,Tel.: 7 41 59 59

Sonntag, 13.05.2018, Kloster-Apotheke,
Königstraße 10, 91086 Aurachtal, Tel.: 6 29 82

Freitag, 18.05.2018 Apotheke am HerzogsPark,
Haydnstraße 23, Herzogenaurach, Tel.: 73 84 01 0

Samstag, 19.05.2018 Linden Apotheke,
Veitsbronner Str. 21, 90587 Obermichelbach, 
Tel.: 0 911 / 97 59 66 00

Sonntag, 20.05.2018, Apotheke am Markt,
Kirchenplatz 1, Herzogenaurach, Tel.: 34 34

Montag, 21.05.2018, Beyschlag‘sche Apotheke,
Hauptstraße 31, Herzogenaurach, Tel.: 30 12

Das Bayerische Rote Kreuz -
Kreisverband Erlangen-Höchstadt

bietet im Monat Mai 2018 verschiedene Lehrgänge an 
unterschiedlichen Orten und zu verschiedenen Terminen 
an. Bei Interesse erhalten Sie nähere Auskünfte unter 
Tel. 0 91 31 / 12 00 - 300 von 8:00 bis 12:00 Uhr.

Der Arbeiter-Samariter-Bund
Regionalverband Erlangen-Höchstadt e.V. 

bietet verschiedene Lehrgänge an unterschiedlichen 
Orten und zu verschiedenen Terminen an. Bei Interesse 
erhalten Sie nähere Auskünfte unter der

Infoline: 0 91 93 / 5 03 31 90 oder
unter: www.lsm.asb-erlangen.de

Schützt die Bienen!

Bienen erhalten die blühende Natur! Auch die 
Vernichtung der Wildpfl anzen bedeutet den Verlust 
von wertvollen Nahrungsquellen für die Bienenvölker 
und liefert sie dem langsamen Hundertod aus. 
Pfl anzenschutz muss sein, aber auch Rücksichtnahme 
auf die Bienen! Pfl anzenschutz und Imkerschaft müssen 
zusammenarbeiten!

Darum:

• Nur geprüfte und amtlich zugelassene 
Pfl anzenschutzmittel verwenden,

• möglichst nur bienenungefährliche Mittel einsetzen,
• nie mit bienengefährlichen und auch ungefährlichen 

Mitteln in offene Blüten spritzen oder stäuben,
• mögliche Abdrift durch den Wind beachten,
• blühende Bestände bzw. blühendes Unkraut nicht 

behandeln,
• Zwischenfrüchte bzw. Gründüngung nach 

Möglichkeit weitestgehend abblühen lassen und erst 
nach dem Bienenfl ug abschlegeln,

• bienengefährliche Mittel nur außerhalb der täglichen 
Bienenfl ugzeiten anwenden,



Haushaltshilfe in Teilzeit gesucht

Sind Sie sehr gründlich und zuverlässig? Dann bieten 
wir Ihnen eine Festanstellung in Herzogenaurach bei 

sehr guter Bezahlung.
Ca. 15 Stunden pro Woche v. a. vormittags.

0 176 / 21 14 03 36

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 23

• Dosierungsanweisung auf der Verpackung genau 
beachten,

• bitte Imker unterrichten, wenn Bienen durch 
Pfl anzenschutzmittel bedroht sind.

Die Bienen danken es Euch durch eine 
blühende Natur und gute Ernten !

Die Imker in Aurachtal und Oberreichenbach

Danksagung
Die große Anteilnahme am Tode unserer lieben Mutter und Oma hat uns tief 
berührt und mit Dankbarkeit erfüllt.

Wir danken allen, die sie auf ihrem letzten Weg begleitet und ihr die letzte 
Ehre erwiesen haben. Danke auch für die vielen Worte des Trostes und der 
Verbundenheit, für eine stumme Umarmung, wenn die Worte fehlten, sowie für 
die Blumen und Geldspenden.

Herzlichen Dank sagen wir den Pfl egekräften des Hauses Martin in 
Herzogenaurach für die liebevolle Pfl ege in den vergangenen 2 Jahren.

Ein besonderer Dank gilt Pater Justin und dem Bestattungsinstitut Vogel für die  
würdevolle Tauerfeier.

In stiller Trauer:
Hildegard und Michaela Thiel

Gertrud Schlegel
† 12.04.2018

Oberreichenbach, im April 2018

MIGRATIONSBERATUNG
im Landkreis Erlangen-Höchstadt

Dienststelle Herzogenaurach
Eichelmühlgasse 22A
91074 Herzogenaurach
Tel.: 0 91 31 / 6 25 12 86

Dienststelle Höchstadt
Große Bauerngasse 1
91315 Höchstadt a.d. Aisch
Tel.: 0 91 31 / 6 25 12 87

Termine nur nach telefonischer Vereinbarung !



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 24



Wir waschen, bügeln, mangeln Ihre Tisch- und
Bettwäsche, Oberhemden, Bett- und Wolldecken,

Daunendecken, Schlafsäcke.
Textil- u. Teppichreinigungsannahme

Am Antoniweiher 2a
91097 Oberreichenbach
Tel.: 0 91 04 - 82 60 95

Öffnungszeiten: Mo. u. Fr.    13.00 - 18.00 Uhr
Di., Mi., Do.  9.00 - 18.00 Uhr

   Sa.          9.00 - 12.00 Uhr

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 25



Sie suchen Hilfe für Arbeiten an 
Haus und Garten?
Ich übernehme zuverlässig und zu fairen Preisen

● Instandhaltungsarbeiten in Haus und Garten
● Möbelreparatur und -restauration
● Urlaubsbetreuung für Haus und Garten
● viele weitere Leistungen auf Anfrage

Gerhard Hilburger,
Talstr. 12, Oberreichenbach
Mobil: 0175 343 1016 - Tel.: 09104 / 823 82 03
E-Mail: ghilburger@gmx.net

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 26



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 27



Für Ihre Familienfeiern wie

   Konfi rmation oder Kommunion,        
     Geburtstage und Hochzeiten

             haben wir individuelle und 
                                  ausgefallene Ideen.

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 28

Wir suchen ab sofort einen neuen Mitarbeiter/in zur Unterstützung unseres Tankstellenteams

und zusätzlich

eine Reinigungskraft für das Autohaus auf Minijob-Basis.

Arbeitszeit nach Vereinbarung - auch am Wochenende.

Autohaus Stadie GmbH - Königstraße 4 - 91086 Aurachtal - Tel. 0 91 32 – 46 55

Das könnte Ihre Werbeanzeige sein 

1/4 Seite quer 185 mm x 63 mm

27,00 €



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 29



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 30



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 31



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 32



Unterricht in Herzogenaurach
Erlanger Str. 10

Münchaurach
Dorfäcker 9
(Industriegebiet Wirtshöhe)

Dienstag + Donnerstag Montag + Mittwoch

Anmeldung 18:15 Uhr Unterricht 18:30 Uhr

Infos unter:

BÜRO
0 91 32 / 92 82

Otto Patz
0176 / 20 70 87 90

Stefan Patz
0176 / 20 70 41 21

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 33

Haarschnitte aus Meisterhand
Auf Ihren Besuch freut sich Claudia Berger (Friseurmeisterin)

Buchleithe 3 - 91086 Falkendorf
Tel. 09132-772321 - Termine nach tel. Vereinbarung



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 34



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 35



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 36



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 37



Datum Uhrzeit Veranstalter Veranstaltung Ort

Mai /Juni / Juli

Veranstaltungskalender 2018 der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal

VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 38

Mai 2018

01.05. 10:00
10:15

Ski- u. Wanderclub Falken-
dorf Radtour TP 1: SWC Schutzhütte Fdf.

TP 2: Sportheim SCM

01.05. Reicherbacher Graffl markt FWG Oberreichenbach

04.05. - 06.05. SC Oberreichenbach Sportlerkerwa Sportplatz Oberreichenbach

06.05. 17:00 Evang. Kirchengemeinde Klosterfrühling Klosterkirche Aurachtal

06.05. 17:00 Jugendkapelle Aurachtal Auftritt der "Ehemaligen" Sportlerkerwa Oberreichen-
bach

06.05. Ski- u. Wanderclub Falken-
dorf

Frühlingsfahrt zum
"Hesselberg"

10.05. - 13.05. Partnerschaftsverein
St. Robert Oberreichenbach Besuch aus St.Robert

10.05. 10:00 Evang. Kirchengemeinde Open-Air Gottesdienst 
Falkendorf

13.05. 17:00 Evang. Kirchengemeinde Klosterfrühling Klosterkirche Aurachtal

16.05. Seniorenclub Oberreichen-
bach Ausfl ug zur Orchideenschau Welbhausen

19.05. 18:00 Krieger- u. Soldaten Falken-
dorf Weinfest Meurer-Scheune

20.05. 10:00 Krieger- u. Soldaten Falken-
dorf Frühschoppen Meurer-Scheune

Juni 2018

02.06. 14:00 VDK Jahreshauptversammlung und
70-Jahr Feier Pfarrscheune M'aurach

09.06. Evang. Kirchen-
gemeinde

Fränkisch im Pfarrhof - "Leben im
Pfarrhof" Pfarrhof M'aurach

13.06. 10:00 VDK Ausfl ug zur "Cadolzburg" und Besuch bei "Riegelein"

16.06. Fischereiverein
Aurachtal Fischerfest mit Sonnwendfeuer Heller-Halle Falkendorf

17.06. Gesangverein Fidelia Sommerfest und 145-jähriges
Jubiläum Schule Münchaurach

20.06. Seniorenclub Oberrei-
chenbach Grillen Sportheim Oberreichen-

bach

22.06. - 24.06. SC Münchaurach Sportfest mit Sonnwendfeuer Sportplatz

23.06. ab 
17:00

Ski- u. Wanderclub
Falkendorf Grillabend Schutzhütte

29.06. - 02.07. Kerwa Münchaurach



VGem Aurachtal Amtsblatt | Nr. 06 | 03.05.2018  Seite 39

Der vorstehende Veranstaltungskalender bis Juli 2018 beinhaltet die bisher bekannten Termine. Er soll jeweils in jedem 
Amtsblatt für die jeweils aktuell bevorstehenden Veranstaltungen veröffentlicht werden. Bitte teilen Sie uns Änderungen, 
Ergänzungen und neue Termine rechtzeitig mit. Alle Angaben ohne Gewähr.

Sie finden den kompletten Veranstaltungskalender 2018 online unter
http://www.bit.ly/veranstaltungskalender2018

Juli 2018

06.07. - 08.07. Gemeinde Aurachtal Fahrt nach Reichenfels zum Straßenfest

07.07. Kindergarten Arche 
Noah Sommerfest Kindergarten Falkendorf

08.07. SC Oberreichenbach Tanzenhaider Weiherlauf

12.07. Heimat und Gartenbau-
verein Aurachtal Grillen im Vereinsgarten

14.07.
Partnerschaftsverein 
St. Robert Oberreichen-
bach

Feier zum französischen
Nationalfeiertag Dorfplatz

15.07. 10:00 Evang. Kirchen-
gemeinde Gemeindefest Oberreichenbach Garten Frau Neupert

15.07. Jugendkapelle
Aurachtal

Sommerkonzert
Nachwuchsorchester

Schulturnhalle Münchau-
rach

17.07. Grundschule Aurachtal Schulfest Schule Münchaurach

18.07. Seniorenclub Oberrei-
chenbach Kirschenfahrt nach Regensberg

20.07. VDK Fahrt zu den Luisenburgfestspielen (Kreisverband Erlangen)

21.07. FFW Falkendorf Ausfl ug nach Würzburg

20.07. Evang. Kirchen-
gemeinde

Konzert Schaeffl er Big Band 
"Leben im Pfarrhof" Pfarrgarten M'aurach

22.07. 10:00 Evang. Kirchen-
gemeinde Gemeindefest Aurachtal Pfarrgarten M'aurach

23.07. - 28.07. Evang. Kirchen-
gemeinde Kinowoche "Leben im Pfarrhof" Pfarrhof M'aurach

30.07. - 03.08. Tennisclub Falken-
dorf-Aurachtal Jugendcamp



mtsblattarchiv

Nutzen Sie das Archiv online und lesen Sie 
jedes veröffentlichte Amtsblatt von 2014 - 2018 
unter www.bit.ly/amtsblatt nach.  

A

Fr. Fischer & Fr. Volkert
Email:    amtsblatt@aurachtal.de
Telefon: 0 91 32 / 7 75 15
Telefax: 0 91 32 / 7 75 19

nsprechpartnerA

1896 Stück - 17 Ausgaben pro Jahr
200 - 400 Klicks pro Online-Ausgabe

uflageA

Lesen Sie das Amtsblatt in Farbe plus 
Werbeanzeigen bequem an Ihrem PC oder 
Tablet - www.bit.ly/amtsblatt  

igitale Ausgabe D

Das Amtsblatt erscheint 17 mal pro Jahr. 
Alle Termine für 2018 fi nden Sie online unter
www.bit.ly/amtsblatt  

rscheinungstermineE

Kostenlose Verteilung an die Haushalte in den Ge-
meinden Aurachtal und Oberreichenbach. Wir weisen 
ausdrücklich darauf hin, dass wir für Druckfehler 
und -qualität oder versehentlich nicht veröffentlichte 
Anzeigen oder Texte sowie für die Text- bzw. Anzei-
geninhalte keine Haftung und keine Gewährleistung 
übernehmen. Dies gilt auch für eventuell daraus ent-
stehende Folgeschäden.

mpressumI Donnerstag,  24.05.2018

ächstes AmtsblattN

Mittwoch, 16.05.2018
10:00 Uhr

edaktionsschlussR

Nutzen Sie für Anzeigenwerbung das Jahres-
abo und profi tieren vom Preisnachlass. Den 
Dauerauftrag für Anzeigen fi nden Sie online.

achlass 20%N

Format Maße in mm (B x H) Preis

1/1 185 x  265 110,00 €

1/2 quer 185 x 130 55,00 €

1/2 hoch 87,7 x 265 55,00 €

1/3 quer 185 x 85 38,00 €

1/3 hoch 87,7 x 195 38,00 €

2/3 quer 185 x 175 75,00 €

1/4 quer 185 x 63 27,00 €

1/4 hoch 87,7 x 130 27,00 €

3/4 hoch 185 x 195 80,00 €

1/6 hoch 87,7 x 110 22,00 €

1/8 quer 87,7 x 63 20,00 €

1/16 quer 87,7 x 40 14,00 €

Beilage ausgezählt nach OT 154,00 €

Beilage nicht ausgezählt 184,00 €

Jahresabo (17 Ausgaben) -20%

nzeigenformate/-preiseA

ww.bit.ly/amtsblattW

der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal
AMTSBLATT Informationen


